
Universidad Nacional de Córdoba
2022 - Las Malvinas son argentinas

Resolución H. Consejo Superior

Número: 

Referencia: EX-2022-00954371- -UNC-ME#FCQ

 
VISTO:

La Resolución N° RHCD-2022-1029-UNC-DEC#FCQ, en la que el H. Consejo Directivo
de la Facultad de Ciencias Químicas, por iniciativa de un grupo de Profesores Titulares
de esa unidad académica, propone la designación del Sr. Prof. Dr. MICHAEL
ASCHNER como Profesor Honorario de la Universidad Nacional de Córdoba; y

CONSIDERANDO:

Que, como se señala en la presentación inicial y lo certifica su currículum vitæ, el Dr.
Aschner es un reconocido toxicólogo a nivel mundial, con más de 930 publicaciones
indexadas;

Que en la actualidad es el presidente de la Sociedad de Toxicología de Estados Unidos
de Norteamérica, además de formar parte de los comités editoriales de las más
prestigiosas revistas científicas del área;

Que, asimismo, es profesor en el Albert Einstein College of Medicine y en la Icahn
School of Medicine at Mount Sinai, ambos de la ciudad de Nueva York;

Que el Dr. Aschner ha colaborado con la Facultad de Ciencias Químicas en la
formación de recursos humanos de posgrado como investigador, recibiéndolos en su
laboratorio del Departamento de Farmacología Molecular en el Albert Einstein College of
Medicine;

Que los antecedentes del Dr. Aschner dan cuenta de su destacada trayectoria
académica y profesional;

Que la Comisión de Vigilancia y Reglamento emite despacho favorable;

Por ello, y teniendo en cuenta las disposiciones de la Ord. HCS 14/84 y su modificatoria
23/84,

EL H. CONSEJO SUPERIOR DE LA



UNIVERSIDAD NACIONAL DE CÓRDOBA

R E S U E L V E :

ARTÍCULO 1º.- Otorgar la categoría de Profesor Honorario de la Universidad
Nacional de Córdoba al Sr. Prof. Dr. MICHAEL ASCHNER.

ARTÍCULO 2°.- Comuníquese y pase para su conocimiento y efectos a la Dirección
de Ceremonial y Protocolo.

DADA EN LA SALA DE SESIONES DEL H. CONSEJO SUPERIOR A SEIS
DÍAS DEL MES DE DICIEMBRE DE DOS MIL VEINTIDÓS.

fv


	numero_documento: RHCS-2022-1606-E-UNC-REC
	localidad: CORDOBA, CORDOBA
	fecha: Martes 20 de Diciembre de 2022
		2022-12-19T14:33:19-0300
	Ciudad de Córdoba


	usuario_0: Daniel Esteban LAGO
	cargo_0: Secretario General
	reparticion_0: Secretaría General
Universidad Nacional de Córdoba
		2022-12-20T16:55:25-0300
	Ciudad de Córdoba


	usuario_1: Jhon Boretto
	cargo_1: RECTOR
	reparticion_1: Rectorado
Universidad Nacional de Córdoba
		2022-12-20T16:55:26-0300
	GDE UNC




